11. « Postquam autem Volusianum sensit Melaniam velle imperatorem quoque ad id incitare, veritus propterea ne violentum et non voluntarium reputaretur esse baptismum, et quam ex eo esset consecuturus, ipse mercede privaretur, eam a cepto prohibuit. Et is quidem (ut dicemus paulo post) rem a se adimplevit, et abjurata Gentilium opinione, traductus est ad Christum. Illa autem nec aliorum curam abiecit : sed cum tunc esset exorta Nestorii blasphemiam, et malignus multos in errorem abduceret etiam ex iis qui erant in verbo veritatis ; ipsa erat quae magnum adversus eum imbat certamen, et vanum et inane reddebat ejus sophisma, a mane usque ad vesperam iis respondens qui eam interrogabant, multisque ex iis qui decepti fuerant, persuadens, et eos reducens. Quamobrem malignus se ab ea vinci non ferens, in virum ejus conversus, nempe Pinianum, et ei apparens miserabilis, cum lugubri et nigra veste accedit ad eam terrens et gravia militans : et primum quidem se ipsius imperatoris et ejus famulorum cor mutaturum et in contrarium traducturum, deinde etiam ut miserabili exitu finiret vitam, procuraturum, gravissimis confecta doloribus. Illa autem hanc esse artem maligni intelligens, Christi nomen, quod gravissimam illi plagam auferit, invocans, effecit ut is statim evanesceret. Deinde cum accessisset eum qui eum ipsa erat sacerdotem, et incepisset narrare ea quae videbat et audierat : sensit repente dolorem in coxendice, et nunquam adeo acrem, ut vocem amiserit, et nemo dubitaverit id esse manifestum inimici insultum. Cum sic ei productus esset dolor ad sex usque dies, et illa hora maxime malum intenderetur, quo nigrum adspexerat, et minas audierat (aderat enim dies septimus) accidit aliquis renuntians patrum Volusianum venisse in periculum ne repentina morte vitam mox finiret.

12. « Hoc postquam illa audivit, etsi propter dolorem coxendicis vix se posset movere, manibus et lectica proflinus ad eum vecta proficiscitur. Valde enim angebatur animo, non quod ille moreretur, sed quod mortem subiret animae, ut qui baptismi incorruptionem nondum esset assecutus. Deinde venit quidam alius, ei significans Volusianum esse baptizatum, et eum cum saepe quaesitam non invenisset, sed eam morbo defineri didicisset, alium ducem rursus nactus, per illum filium lucis, baptismum consequitur. Cum haec ei dicta essent, cum dolore animae prorsus cessavit etiam morbus corporis, et lumbis quidem carebat etiam dolore, et pes movebatur, et communis inimicus afflicebatur dedecore : adeo ut viae reliquum per se ipsa conficeret ; et qui portabant, pro eo quod prius portabant, ad Deum laudandum statim manus extendebant. Deinde cum venisset ad patrum, et verbis eum confirmasset, et de ea quae illic est vita, disseruisset, lectum et bona spe praeditum transiit ad viam quae ducit ad Deum, cum pulcherrimo viatico, nempe profuso Christi corpore et sanguine etiam instruxisset, et sic ut tuto recederet perfectisset. Et haec quidem hoc modo gesta sunt. Illa autem cum multos quidem dies hic transeisset, in paucis vero multis plurimum profuisset, et ante alios imperatrici et ipsi imperatori (is autem erat Theodosius) nam hi majori opus habent curatione, ut quorum animi majori mundi gloria essent tumidi ; cum haec et alia plura fecisset, egreditur de civitate, etc.»

13. Pervenisse autem ipsam ad diem Paschatis Hierosolymam, auctor subdit : ut plane appareat, sequenti ab ejus adventu anno Domini eam Hierosolymam rediisse : cujus monitu Eudociam nonnihil proficisse, ex eo potest intelligi, quod et ad peregrinationem Hierosolymam postea suscipiendam etiam inflammasset ; quando autem id contingerit, suo loco dicemus. Porro, non Eudociam Augustam tantum, sed et Theodosium congressu Melaniae esse redditum meliorem ex rebus postea consecutis possumus opinari. Quod enim Melaniae Catholicae fidei zelo astuaret ; par est credere eum adversus Nestorianos concitasse, permovisseque ut Nestorii libri imperatorio vetarentur edicto ; quod sequenti anno, quo ipsa recessit Constantinopoli (ut dicemus) est promulgatum. Celeberrimi quidem nominis fuisse Melaniam tum antiqua parentum nobilitate tum etiam admirabili sanctitate, totoque factam orbi Christiano notissimam, quae dicta sunt tum de ipsa, tum de ejus avia Melania seniore demonstrant.

14. *Theodosii salubris constitutio.* — Sed quod ad Theodosium imperatorem spectat : sicuti rebus sacris bene consuluit, dum Constantinopolitanae Ecclesiae Proclum praeficiendum curavit ; ita inopiam necessitatibus, quas ex frumenti penuria eos pati contingeret, accurate prospexit, dum sextentis et undecim auri libras huius operi perpetuo inservituras adscripsit ¹ poena dupli apposita, si quid quovis

¹ L. III. de frum. urb. Const. C. Theod.

prætextu fuerit a magistratibus imminutum : hæc enim liberalitate solari voluit aliqua ex parte mœrorem ex superioris anni incendii clade suscepta. Ab eodem quoque hoc anno data constitutio¹ reperitur de bonis clericorum et monachorum ab infestato eorum ecclesiis et monasteriis, quibus adscripti erant dandis, patronorum jure servato.

15. *De Virgine a devone obsessa.* — Sub hujus quoque anni consulatu sanctus Prosper, dum agit de signis Antichristi, et ejus præcursoribus, pseudoprophetis et impostoribus, quid acciderit admiratione dignum Carthagine, quæ adhuc Romano imperio libera servabatur, narrat his verbis² : « Nostris quoque temporibus, Aspare V. C. consule Carthaginensi constituto, hoc signum diabolicum, monstruosumque quod illic accidit, quis illius patriæ civis ignorat? Quædam juvenecula Araba natione, ancilla Dei habitum gestans, cum in balneo lavans simulacrum quoddam Veneris impudice respiceret, et seipsam, eique se consimilans, domicilium se diabolo præbuit : statim ille leo qui rugiens circum, quem quærebatur, invenit. Meatus igitur gutturis ipsius occupans, nullum cibum nullumque potum trajiciens per septuaginta ferme dies foetidæque noctes jejuniū sibi diabolus ex capto possessore vase exhibuit. Hoc monstrum parentes puellæ per tot dierum spatia auferri posse sperantes, dum jure malum ulterius tolerare non possunt, simul cum filia sese ingresserunt sacerdoti, quæ acta erant fideliter indicantes : hoc tantum puella fatabatur, avem quandam noctis medio apparere, quæ sibi ore nescio quid infunderet.

16. « Stupor tunc inerat cunctis, videre puellam nullis indicis diuturni jejuniū fœdatam, nullo pallore scu tæbe vel debilitate confectam, quin potius robustam succo viscerum, mole membrorum. Cumque incredibilia viderentur, quæ dicebantur, habito consilio, in monasterio puellarum in quo reliquæ S. Stephani site sunt, sacerdos puellam simul et præposito commendavit. Illic prima tantum die apparuisse illam avem asseruit, sibi que increpasse, quod neque fame, neque sibi compulsam illum appelleret locum, quo sibi accedere non liceret. Per duas sane hebdomadas nihil cibi vel poculi sumens in monasterio mansit. Accidit autem, ut quintus decimus Dominicus illucesceret dies, ascendente nobiscum sacerdote, ut matutinum illie sacrificium solito offerretur. Puellam præpositus ad altare perduxit, eo inessu et habitu quo solent rubore perfuse ex epulis poculisque mulieres advenire. Sed ut se illa prostravit allari, clamore fletus sui cunctis adstantibus genitus lacrymasque induxit, quibus tantum malum auferendum præsens plebs Domini exorabat : erat enim jam indecens murmur in populo.

17. « Peracto itaque sacrificio, cum eadem inter cæteras brevem particulam corporis Domini finctam

a sacerdote perciperet, semihora mandens, trajicere non valuit, nondum illo fugato, de quo dicit Apostolus³ : Quæ consonantia Christi ad Beliam et iterum⁴ : Non potest calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Manu igitur faciem ejus sustentante sacerdote, ne sanctum projiceret ; a quodam diacono suggestum est, ut calicem salutarem gutturi ejus pontifex applicaret, quod factum est. Statim ut locum illum, quem diabolus obsederat, Salvatoris imperio reliquit sacramentum quod ore gestabat cum laude Redemptoris translulisse, puella clamavit. Hinc lætitia, hinc voces in gloriam Dei, quod post octoginta et duos dies diabolo expulso, puella de potestate fuerit eruta inimici. Oblatio igitur rursus gratiarum actionis pro ea fit, sacrificiique percipiens certam partem prisco est reddita usui. Tunc etiam dum hæc aguntur, spiritu divino actus diaconus ejusdem tituli statum illam sublatam confregit in pulverem, omnemque insidiantis astutiam superavit divina majestas ». Hactenus de arrepta virgine Prosper ; qui et de impostoribus ista subdit :

18. « Novimus etiam illum advenisse quemdam sub specie monachi, qui quædam signa curationum se operari fatabatur. Cumque circa cæcos et claudos phantasticos quosdam ageret Insus, cosque oleo nescio cujus mortui ossis liniret ; ut sibi visus gressusque redditos aestimabant, discedentes, in illis quibus antea tenebantur, infirmitatibus remanebant : sed in his proditum se cognoscens seductor ille aufugit. In Asia vero sive ipsum, sive alium talia fecisse, quidam Christianus religiosus et nobis enarravit ». Hæc ipse : quæ autem addit de Floro impostore in Italia, sub Leone Romano Pontifice agemus suo tempore.

19. *Qui fuerit Vincentius Lirinensis.* — Hoc ipso anno, qui numeratur tertius a Concilio Ephesino Vincentius Lirinensis cum adversus omnes hæreticos, tum præcipue ad sepeliendas penitus recens emersas Pelagii, Cælestii, atque Nestorii hæreses disertissimum elucubravit commentarium : signat ipse quidem præsens tempus, dum ait⁵ de Ephesino Concilio : « Ante triennium ferme in Asia apud Antiochoque celebratum est, viris clarissimis Basso Antiochoque cons. » ; de cujus quidem opere hæc habet Gennadius⁶ : « Vincentius natione Gallus apud monasterium Lirinensis insule presbyter, vir in Scripturis sanctis doctus, et notitia Ecclesiasticorum dogmatum sufficienter instructus, composuit ad evitanda hæreticorum collegia nitido satis et aperto sermone validissimam disputationem, quam, absconso nomine suo, titulavit, Peregrini adversus hæreticos. Cujus operis quia secundi libri maximum in schedulis partem a quibusdam furatam perdidit, recapitulato ejus paucis sermonibus sensu pristino compegit, et uno in libro edidit ». Hæc Gennadius.

¹ L. 1. de bonis cler. et mon. C. Theod. — ² Prosp. de promiss. et prædic. Dei diu. temp. c. 6.

³ 1. Cor. x. — ² 2. Cor. vi. — ³ Vine. Lirin. contra hæret. c. 42. — ⁴ Gennad. de Scrip. Ecc. c. 64.

20. Sed quoniam fuerit iste Vincentius, ex iis quæ ipso initio præfatur operis, unde inquiramus, ipse suppeditat argumentum, ubi ait¹ : « Cum aliquandiu variis ac tristibus secularis militiæ turbibus volveremur; tandem nos in portum religionis cunctis semper fidissimum, Christo aspirante, condidimus : ut ibi depositis vanitatibus ac superbiæ flatibus, Christianæ humilitatis sacrificio placantes Deum, non solum præsentis vitæ naufragia, sed etiam futuri sæculi incendia vitare possemus ». Ille ipse. Quamobrem in eam adducor sententiam, ut hic ille sit Vincentius Galliarum aliquando, vivente sancto Martino, præfectura nobilitatis, quem Severus² mirifice laudat, nosque de eo superius egimus.

¹ Vinc. Lirm. præf. — ² Sever. in dial. l. c. 12.

Florebat plane his temporibus illud cœnobium, illustris sanctorum domus, insule Lirimensis, de quo pluribus suo loco agendum erit inferius : hæc exceptit e tumultibus Galliarum tanquam portus (ut ipse ait) e procellis liberum Vincentium ipsum; cuius quidem quam mira fuerit eruditio, libellus ipsius ostendit; ut vix sit reperire qui paucioribus chartis majora et feliciori tractatu concluderit; licet commentariolus idem sit (ut ipse testetur in fine) ex duobus a se scriptis Commonitoriis epitome, his temporibus admodum accommodatus, et in Ecclesia Catholica semper posteris profuturus, cum nunquam defuturi sint novatores hæretici, ad quos penitus explodendos idem auctor summa industria laboravit.